Dr Karel Horálek.

Dr ALEXANDER V. ISAČENKO: *Jazyk a povod Frizinských pamiatok. Sprache und Herkunft der Freisinger Denkmäler.* Bratislava 1943. Pg. 106. Ed. Academia scientiarum et artium Slovaca.

¹ Confer Karel Horálek: K otázce jazyka a stylu Frizinských památek, Listy filologické 70, 1946, pag. 241—246. De operibus ss. Constantini et Methodii brevissimam explanationem affert J. Stanislav in conclusione libri „Slovenskí apoštoli Cyril a Metod a ich činnosť vo veľkomoravskej ríši“, Bratislava 1945, pag. 83—87.

Auctor, gente Russus, professor universitatis Slovaca, studia academica Vindobonae ac Ljubljanae absolvit. Opus praesens lingua Slovaca conscripsit, adiecto uberrimo conspectu lingua Germanica (pg. 79—101). Quaestionem de ortu ac de elementis palaeoslavicis, Slovenicis, Slovacis (Moravicis), iam admodum implicatam, ulterius implicavit hypothesi de ortu Slovaco ac de Slovaco charactere multorum elementorum palaeoslavicorum, contendendo existere linguam palaeoslavicam recensionis Slovaca atque hoc sensu linguam palaeoslovacam.

Opinio doctissimi auctoris, textum primigenium 1. et 3. monumenti Frisingensis aetate ss. Cyrilli et Methodii in Moravia ortum esse, solido fundamento caret. Tam rudes enim versiones e lingua palaeogermanica aetate ante adventum ss. C. et M. confectae sunt; ita periti consensu unanimo censem. Quia vero Carantani iam uno saeculo ante Moravos (Slovacos) ad religionem christianam conversi sunt, vix dubitari potest, versionem Slavicam 1. et 3. monumenti Frisingensis in Carantania ortam esse, postea autem etiam in Moravia usurpatam, itaque hoc sensu Slovenis et Slovacis communem fuisse. Monumentum secundum vero in Moravia oriri vel perpoliri potuit, at in Carantania saeculo X. consignatum est in codice episcopi Frisingensis.

Nihilo minus auctor quaestionem nodosam gravibus novis fructibus scientiae illustravit, preeprimi monumentum secundum. In introductione (pg. 5) dolet, quod meam dissertationem in „Glasnik Muzejskega društva“ (Ljubljana 1942, pg. 106—115) de secundo monumento Frisingensi non potuit perlegere, antequam opus suum typis mandavit. Itaque eo maioris ponderis sunt illa, quibus meam sententiam non parum approbavit ac demonstracionem historicam theologicam novis argumentis philologicis roboravit et collustravit. Saepius „stylum elatum rhetoricum“ huius monumenti laudat (pagina 9s et 28s) et effert, hoc monumentum non esse versum neque e lingua Germanica neque Latina neque Graeca (pg. 10 e. a.), neque in illo germanismos occurtere, in 1. et 3. monumento adeo frequentes. Duo elementa linguae et styli palaeoslavici ecclesiastici demonstravit, quae peritos hucusque plus minusve latebant: 1. Positio pronominis possessivi post nomen substantivum; 2. suffixum *ije* nominum generis neutrius loco posterioris *je*. Utrumque elementum palaeoslavicum in secundo tantum monumento frequentissime occurrit, minime vero in primo et tertio.

Sicut suffixum neutrius generis - *ije*, ita etiam suffixum adiectivi feminini generis - *ija* (genetivo *ije*), proprietas palaeoslavica, solum in secundo monumento recurrit, scilicet in dictione: *slavy božije*. Argumentis theologicis historicis demonstravi, hanc dictionem tali contextu esse propriam ss. Cyrillo ac Clementi Bulgarico, ab usu occidentali discrepantem Prof. Isačenko hanc demonstrationem ex parte grammatica roboravit. Itaque evictum est, hanc dictionem esse propriam palaeoslavicam et orientalem.

Dolendum est, quod auctor affinitatem huius monumenti cum sermone Clementis Bulgarici in memoriam apostoli vel martyris ac cum loquendi

modo ss. Cyrilli ac Clementis neglexit. Item fugerunt eum, quae Jagić de loco difficillimo *bzredu - v (po) čredu* scripsit.

Omnes slavistas (etiam doctorem Isačenko) hucusque latuit rarus sensus pronominis *eže* in versibus 20—25 secundi fragmenti Frisingensis, ubi hoc pronomen sexies repetitur loco signi citationis (similiter ac palaeoslavicūm *jako*, Graecum *ὅτι*) vel loco articuli Graecitō. Talis usus profecto nonnisi ex lingua litteraturae palaeoslavicae explicari potest. De hoc sensu pronominis *eže* scribit professor J. Kurz in *Byzantinoslavica* VIII (1939-41) pg. 283, ast hunc locum fragmenti Fris. non memoravit.

Auctor asserit, ultimos undecim versus secundi monumenti stylum Germanicum (vel occidentalem redolere. Haec quaestio aptius illustrari posset, nisi auctor quaestionem de indirecta (longinqua) dependentia huius monumenti ab exemplis occidetalibus neglexisset. Adhortatio Slovenica Frisingensis enim ritui Romano accommodata est.

Proprietatem dictionis: *medicus corporum nostrorum et salvator animarum nostrarum* auctor non satis existimavit; monet scilicet, illam recurrere in libris liturgicis orientalibus, nominatim in ritu s. olei. Attamen illic repetitur dictio *medicus animarum et corporum nostrorum*; similis sententia etiam in liturgia s. Basiliī occurrit. Hic autem subtiliter distinguitur *medicus* ac *salvator*, quod rarissimum ac tum theologicē quam rhetorice eximum est.

De auctoris minus exacta explicatione verbi *pasem*, *spasati* sensu *servare* vide meam dissertationem: *De lingua palaeoslavica*.

Professor Isačenko itaque gravia nova protulit. Fructus eius scientiae multo graviores pluresque essent, si traditionem scientificam ac quaestionem nodosam omni ex parte aestimasset. — *Fr. Grivec.*

JOSEF VAŠICA: *Básnická skladba sv. Konstantina-Cyrila.* (Opus poeticum s. Constantini-Cyrilli.) Akord 10, 1942-1943, 215-222.

Prologus s. evangelii Veteroslavicūs (Proglas) s. Constantino-Cyrillo auctori tribuitur. Additur etiam versio Bohemica eiusdem monumenti poetici, versum syllabicum Veteroslavicūm imitans.

I. GUBERINA: *Konstantin-Ćiril i izvori glagolice.* (Constantinus-Cyrillus et origo litterarum Glagoliticarum.) *Hrvatska Smotra* 7, 1939, num. 9.

Auctor defendit originem litterarum Glagoliticarum Cyrillo-Methodianam contra obiectiones auctorum Šegvič et Poparié.

D. ČYŽEVSKYJ: *Zu der Entstehung des Alphabets und der Literatursprache bei den Slawen.* Südostdeutsche Forschungen 5, 1940, 607-612.

Refutantur argumenta professoris Ivan Ohijenko in libro „*Povstannja azbuky i literaturnoji movy v Slovjan*“ (Origo alphabethi et linguae litterariae apud Slavos) Žovkva 1938, proposita, praesertim de origine Russica lit-

terarum Glagoliticarum et linguae Palaeoslavicae ante s. Constantimum-Cyriillum. Conf. etiam, quae J. Vajs in *Slavia* 16, 1938-39, 614-616, et St. Kulbakin in *Južnoslovenski filolog* 17, 1938-39, 249 de libro Ohijenko scripserunt.

ROMAN JAKOBSON: *St. Constantin et le syriaque*. Annuaire de l'Institut de Philologie et d'Histoire Orientales et Slaves, tome 7, 1943.

K. HORÁLEK: *Rajhradské martyrologium Adonis a otázka české cyrilice*. (Martyrologium Adonis Rajhradense et quaestio de litteris Cyrillicanis Bohemicis.) LF 66, 1939, 22-43.

Martyrologium Latinum monasterii ordinis s. Benedicti Rajhradensis in Moravia est copia Martyrologii ab Adone, archiepiscopo Viennensi, saec. IX. scripti. Continet additamenta Slavica litteris Cyrillicanis scripta, et quidem partem homiliae s. Ioannis Chrysostomi et glossas marginales. Horálek probat textum Cyrillicanum in aliquo monasterio ordinis s. Benedicti in Bohemia saec. XI. esse scriptum secundum textum Slavicum meridionalem, litteras Cyrillicanas in homilia s. Ioannis Chr. antiquissimum characterem praese ferre et similitudinem cum evangeliorum Cyrilliano Rhemensi ostendere ideoque testimonium praebere de commercio litterarum olim vigente inter Bohemiam ex una parte et inter meridiem (Bulgariam) et orientem Slavicum (Russiam) ex parte altera. Pro historia litterarum Slavicarum notata digna sunt, quae auctor animadvertisit de secundo librario Bohemico recentiore, qui glossas marginales apposuit et in textum Latinum in secundo folio codicis propria manu scriptum vocem „latrīja“ litteris Cyrillicanis inseruit, ipsum enim litteras Cyrillicanas pro Graecis habuisse, ergo alias litteras Slavicas a. s. Constantino-Cyrillo inventas (Glagoliticas) novisse.